Dagegen sind reine Hypostasen im Lateinischen *pro-consule*, gewöhnlich als vollständige syntaktische Verbindung stehend, *pro-praetore*, sowie *pro-quaestore*, das ausnahmslos in dieser Form vorkommt. Die Bedeutung von *pro* »an Stelle von« scheint jedoch allmählich in die attributive Bedeutung »Stellvertreter für« übergegangen zu sein, so in den Amtsbezeichnungen *pro-duovir, pro-flamen*,

¹ S. jedoch KRETSCHMER Glotta, 10, 43: *ab nepote* sc. *oriundus* u. Paul. ex Fest.: *abavus* dicitur, quia abest ab avo et est avus avi. — An die Gruppe der Verwandtschaftsbezeichnungen schliessen sich auch an *pro-nubus* »Ehestifter«, mit dem dazu gehörigen Verb *pro-nubare* »eine Ehe stiften«, worin *pro* attributiv sein dürfte, während von der entsprechenden Wortsippe des Griechischen wenigstens *παρα-νύμφ-ιος*, »der neben dem Bräutigam auf dem Wagen Sitzende« eine Hypostase darzustellen scheint.

pro-legatus, ganz wie *ex* mit der Zeit für »ein gewesener« verwendet wird z.B. in *ex-consul*, *ex-consularis*, *ex-quaestor*.

Pro-cestr-ia (-castr-) »quae sunt ante castra« (Paul. Fest.), »Vorwerke«; *pro-fan-us* »vor dem heiligen Bezirk gelegen, ungeweiht«, daraus die Metabase *pro-fanare*, »entheiligen« u. eine andere Metabase direkt von *pro fanum* »vor dem Tempel darbringen; weihen« (dagegen *pro-festus* kaum Hypostase); *pro-fundus* m.E. nicht Hypostase (HEINICHEN s.v.: *pro-fundum mergere*); *pro-limen* »der Raum vor der Türschwelle«; *pro-merc-alis* »verkäuflich«, woraus vielleicht -ium »Kaufhandel«; *pro-mur-ale* »die Mauer vor der Mauer«; *pro-mutu-us* »als Darlehn vorgestreckt« von STOLZ-LEUMANN⁵ (S. 196) für eine Hypostase gehalten (*pro mutuo*), m.E. pro attributiv »Vor-schuss«; *pro-nomen* »für ein Nomen« (Quint., daraus bei Prisc. die Metabase *pro-nominare*); unklar sind m.E. *pro-pud-ium* (*pro pudio habere?*), *pro-scaen-ium* (STOLZ-LEUMANN⁵ S. 210), *pro-verb-ium* (a.a.O.), *pro-sper-us* (»der Hoffnung entsprechend?»).

Pro-portio »die Proportion, das Verhältnis« schliesst ein fesselndes hypostatisches Problem ein. Dieses findet sich bereits bei Plautus (Rud. 1115: Tum pol tu *pro portione* nec vir nec mulier mihi es), später als Hypostase *proportio*. WALDE spricht von einer Grundform **pro partione* (das Wort *portio* bedeutet »Teil, Verhältnis«), STOLZ-LEUMANN⁵ (S. 240) von **pro partitione*, und A. YON seinerseits erklärt es aus dem Wort **pror[a]tione*, letzteres jedoch wenig überzeugend. Bei WALDE-HOFMANN (II, 259) heisst es: »Als gramm. Kunstausdruck macht *analogia* (aus gr. ἀνά λόγον) dem mehr architektonischen Fachausdruck *proportio* Konkurrenz«. Und WACKERNAGEL bemerkt (Vorlesungen II² S. 206): »Gewissermassen vor unsern Augen wächst bei Cicero (Tim. 13 f.) das Substantiv *proportio* aus *pro portione* (in den Reden), bei Plato (Tim. 69 B) das Adjektiv ἀνάλογος aus ἀνά λόγον heraus«.